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[Karen Højte Jensen] 

med regeringens arbejde med at etablere en 
ungdomsgarantiordning, der skal opsuge de 
unge, som ikke umiddelbart kommer ind i 
det eksisterende uddannelsessystem, skærper 
undervisningsministeren reglerne for optagel- 
se ved børnehave- og fritidspædagogsemina- 
rierne, hvilket netop betyder, at mange unge 
fremtidig afvises og således henvises til den 
gruppe af unge, der skal omfattes af garanti- 
ordningen. 

I folketinget er der et bredt ønske om at 
ændre den eksplosive strøm af unge til det 
almene gymnasium. Ja men hvordan forklare 
de unge, at de ikke skal vælge gymnasiet, når 
det er påviseligt, at unge med studentereks- 
amen el. lign. på forhånd er sikret nemmere 
adgang til en række uddannelser, også de i 
dette forslag omhandlede? 

Mit nære kendskab til arbejdet med børn 
og til personalet i børnehaver og på fritids- 
hjem gør, at jeg tør vove den påstand, at 
kvaliteten af pædagogers arbejde med børn 
ikke bliver bedre, fordi de har en studenter- 
eksamen. En folkeskoleuddannelse afsluttet 
med en prøve, menneskelig erfaring også fra 
det virkelige liv, f. eks. som medhjælper i en 
børneinstitution, tæller efter min mening lige 
så meget som eksempelvis en studentereks- 
amen. Den skærpelse af optagelseskravene, 
der er sket, vil i praksis også betyde, at man- 
ge unge vil tage to ungdomsuddannelser -  
altså endnu en gang ressourcespild inden for 
ungdomsuddannelserne. 

I øvrigt er det relevant i forbindelse med 
denne sag at pege på en oplagt lejlighed til 
at give folkeskolens afgangsprøve en kompe- 
tence i forhold til de videregående uddannel- 
ser. 

I cirkulæret om optagelsesreglerne eksiste- 
rer der en mulighed for at dispensere fra ad- 
gangsbetingelserne. Mindst 10 pet. af opta- 
gelsespladserne er reserveret til dette. Det har 
været omtalt, at i indeværende år drejer det 
sig om 40 pet. af pladserne, men her må det 
understreges, at det er på grund af en over- 
gangsordning. Jeg vil gerne understrege, at 
denne dispensationsordning vitterlig er en 
undtagelse, som ingen unge overhovedet kan 
satse på. 

Jeg finder, det er vigtigt, at der ikke findes 
urimelige blokeringer for unge, der søger ind 
i uddannelsessystemet, som f. eks. her i form 
af irrelevante optagelseskriterier. 

I betragtning af, at børnehave- og fritids- 
pædagogseminarier i høj grad frekventeres af 
kvinder, er det temmelig uforståeligt, at reg- 
lerne er strammet set i relation til netop den- 
ne gruppes store arbejdsløshedstal. I forbin- 
delse med ungdomsgarantiordningen skal der 
gøres en særlig indsats for kvinder. Det er 
uhyre vanskeligt at se nogen sammenhæng i 
regeringens forskellige dispositioner. 

Må jeg sige, at vi fra konservativ side vil 
gå ind i et positivt arbejde for at få ændret 
disse nye regler. 

Poulsgaard (FP): 
Den konservative ordfører, fru Karen Høj- 

te Jensen, kunne ikke rigtig finde ud af rege- 
ringens forskellig dispositioner. Jeg synes 
såmænd, de er meget nemme at finde ud af. 
Vi har fået ny undervisningsminister; jeg 
havde troet, det var blevet lidt bedre, da fru 
Ritt Bjerregaard blev afløst, men livet er jo 
skuffelse på skuffelse. Jeg kan egentlig godt 
se linjen i det. Vi kan jo se, der er nogle pæ- 
dagoger, der strejker hver anden dag, og som 
giver pokker i, om ungerne bliver passet. 
Disse pædagoger har nu kørt de sidste 14 
dage med kæmpeannoncer i samtlige landets 
dagblade. Det koster enorme summer. Man 
skulle næsten tro, der var basis for at ned- 
sætte lønnen for pædagoger, når de har råd 
til at bruge sådanne kæmpesummer. Det er 
klart, at den slags ting skal betales. Får man 
nu gennemført, at man skal have studenter- 
eksamen for at passe børn, ja, så er der basis 
for, at man kan få noget mere i løn, og så 
kan vi få flere store annoncer i aviserne, der 
er fyldt med løgn. Højere uddannelse garan- 
terer ikke, at det er sandheden, man fortæl- 
ler. 

Der var engang en kendt minister, der sag- 
de, at han kunne overhovedet ikke forstå, at 
man skulle studere i 2-3 år for at skifte ble 
på et barn. Jeg har selv 3; jeg har skiftet ble 
uden noget som helst forstudium af den slags 
ting, og børnene har såmænd trivedes meget 
godt. 

Jeg rejste for nylig med toget til Korsør -  
nej, det var det vist ikke, det var vist oppe 
nordpå, det var til Kalundborg, men det er 
nu lige meget. Jeg var med toget til Kalund- 
borg. I den kupé, hvor jeg sad, kom der en 
hel klasse unge ind; de studerede på Slagelse 
børnehaveseminarium. Jeg fik en mægtig dis- 


